Illustrissimae Dominationis Yestrae 
Seruitor paratus 

Andreas Bobolia m. p. 
Czim : Illustrissimo Domino Gabrieli Bethlen Principi Transyl-

uaniae, Corniti Siculorum, partium Regni Hungáriáé Domino etc. Domino 
et amico etc. 

(Cancellai-ia Trans.) 

Bethlen Gábor a szá-sz választó fejedelemnek, Benkner Dávid brassai szüle-
tésű ívittenbergi tanuló ügyében. Kolozsvár 1G15. jun. 26. 

Serenissime Princeps, Domine Amice mihi semper obser-
uandissime. Seruitiorum meoruni paratissima commendatione 
praemissa. 

Ex fidedigna relatione quorundam fidelium, potissimum 
autem Generosi, Prudentis ac Circumspecti Johannis Begneri 
Consiliarii nostri et Quaestoris, ac etiam reliquorum Ciuium 
amplissimae Ciuitatis Coronensis certo intellexi, quomodo diebus 
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non ita diu praeteritis duo eorundem alumni, boDae spei adole-
scentes, uterque honestis parenti'bus procreati, Martinus videlicet 
cognomento Albinus ac Dauid Begnerus, a teneris longa consue-
tudine sibi inuicem deuincti, honestarura scientiarum studio zelo-
que orthodoxae religionis flagrantes, ambo promouendorum stu-
diorum gratia inclytam et celeberrimam Academiam Wittenber-
gensem foelici itinere ingressi, interea dum studiis suis iugiter 
operám nauarent, nescitur quo spiriti! inter se mutuo concitati, 
praedeclaratus Dauid Begnerus cultro, quo protunc in una 
mensa cum eoclem cibum capiebat, pectori imprimendo miserabi-
liter socium interemisset ; quo perpatrato, in facto delieti com-
prehensus, etiam de praesenti, maximo utriusque consanguineo-
rum luctu et moerore, captiuus detineretur ; cum interim proximi 
et consanguinei iam interfecti adolescentis de homicidio prae-
scripto reconciliati essent. Supplici itaque libello a fratribus ca-
ptiui adolescentis requisitus, bisce eandem amanter requiro, rogo-
que, ut partim casus hominum inopinatos partim moeorem con-
sanguineorum ex tam longo terrarum interuallo, atque ad illorum 
instantiam nostrae etiam intercessionis qualemcunque respectum 
ob oculos habens, praememoratum adolescentem ex praesenti 
sua captiuitate liberare, et uitae ipsius benigne parcendo pleua-
riam ad proprios lares redeundi facultatem largiri non graue-
tur. Quam Serenitatis Yestrae erga illum benignam propensio-
nem eo, quo par erit, gratitudinis officiorum genere me quoque 
recompensaturum Yestra Serenitas certo confidai Eandem ad 
nota diu et foelicissime valere desiderans. Datum in Ciuitate 
mea Claudiopoli die vigesima sexta mensis Juni i , Anno 
Domini 1615. 

(Cancellarla Trans.) 

Las-tota Erich császári biztos egy erdélyi főúrhoz (Pécsi Simon cancellarius-
hoz?) Szathmár, 1615 . jul. 22 . 

Spectabilis et Magnifice Domine et Amice obseruan dis-
sime. Salutem et servitiorum nostrorum paratissimam commen-
dationem. 

Literas Spectabilis et Magnifìcae Dominationis Yestrae, 
una cum procuratorijs, a praesentium exhibitore oportuno tem-
pore aeeepi, gratiasque ob operam mihi locatam ago maximas, 
rogans, ne et in posterum vlteriori opera et studio suo in optima 
mea causa mihi deesse velit. Quid Dominus Joannes Zilagy 
quondam Capitaneus Keövariensis, coram Sp. et Magnifico 1). 
Andrea Docy Supremo Capitaneo Zathmariensi conqueratur, ex 
inclusis intelliget, Cumque id non solum contra expressam conti-
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nentiam transactionis, secl et contra promissionem Magnificae 
Dominationis Yestrae Keőuarii nobis factam commissum sit : 
eanclem quoque bisce perquam obnixe roganciani duxi, vt bona 
praedicto capitaneo nuperrime post resignationem arcis Keőua-
riensis a nobis factam ablata eidem mox et de facto iterimi resti-
tuantur ; ne ille contra debitum laesus, reique indignitate motus, 
ad Sacr. Caes. Maiestatem confugiendi, deque in primo mox 
limine violata transactione conquerendi, iustissimam causam 
liabeat. Id vero ne fiat, Magn. Dominatio Yestra pro sua et pru-
denza et humanitate omnino praecauebit. 

Identidem Spect. ac Magnificus Dominus Doczy grauiter 
conqueritur, quod Dominus Moczkazy nuper per oppidum Suae 
Maiestatis Ujuaros in suo Comitatu situili transiens, judicem 
illius loci, ideo quod ei omnia pro ipsius libitu non administra-
uerit, baculis adeo exceperit, ut etiamnum de vita illius despere-
tur. Cumque hoc in sui tamquam Supremi Coniitis iniuriam et 
contemtum factum esse arbitretur, protestatur, quod si a talibus 
insolentiis et iniuriis ex parte Dominationum Yestrarum non 
abstinuerint se se, licet inuitum ad id coactum iri, ut quomodo 
par pari referatur, cogitet. Cum autem istiusmodi paruae scinti! -
lae in magnimi interdum ignem erumpant, tales ex parte Domi-
nationum Yestrarum uiolentiae pro conseruanda bona uicinitate 
omnino inbibendae erunt. In reliquo Spect. et Magn. Dominatio -
nem Yestram bene et feliciter valere desidero. Zatlimarii 22. die 
Julii Anno 1615. 

Spectabilis ac Magn. Dominationis Yestrae 
Addictissimus Seruitor et Amicus 

Ericus Lassota m p. 
(Cancellaria Trans") 

Bethlen Gábor II. Mátyás egyik tanácsosának. Gyula-Fejérvár 1G15 
aug. 12. 

Illustrissime Domine Amice singulari studio obseruande. 
Salutem et Seruitiorum meorum paratissimam commendationem. 

Ex literis Illustrissimae Dominationis Yestrae amicissimis 
per Dominum Cancellarium ad me datis, simul etiam ex diligenti 
eiusdem relatione, ac quod maximum est rerum omnium felici 
euentu satis siiperque perspexi, Illustritatem Yestram penes 
suam Maiestatem syncerae in me affectioni studioque pro com-
muni totius Cbristianitatis bono assumpto plenarie satisfecisse ; 
qua re in vita mea post aeternam animae meae salutem nihil 
carius, dulcius et iucundius consequi potuissem. Itaque quod in 
bac re meae partis esse videro, certo sibi Vestra Illustritas per-
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suadeat, constanter et pleno animi affectu inidenitar , vt spem et 
exspectationem de me eoneeptam apud Suam Maiestatem, totani 
Christianitatem, bonosque omnes non adaequasse sed exsupe-
rasse videar, singularem vero Illustrissimae Dominationis Yestrae 
erga me affectionem syncera animi deuotione in dies velim mihi 
reddere deuinetiorem. De quibus vt si non dignas, iustasque, 
attamen pro ratione temporis mediocres in primis Sacratissimae 
Caesareae Regiaeque Maiestati, Domino Domino meo semper 
clementissimo, ac post Suam Maiestatem Consiliariis etiam 
potioribus agam gratias, statim post conuentum Karoliensem 
certuni ad Suam Maiestatem legatimi expedire statui, per eum 
Yestram Illustrissimam Dominationem etiam gratanter et aman-
ter salutaturus. Hunc per exhibitorem praesentium conficlenter 
eandem requirens, vt si quos artifices, ferrifabros, fusores, Arti-
leriae magistros, musicos Yiennae reperierit, honesta illis voca-
tione oblata, ad vsum regni communem deferat. Qua in re vt 
Yestra Illustrissima Domiuatio officiose suam operam studium-
que ostendat, peramanter rogo. Rem et mihi gratam faciet, et 
communem regni utilitatem non leuiter iuuabit. Cui me meaque 
omnia tamquam singulari rerum mearum fautori et promotori 
vehementer commendata esse cupio. E t cum liiis eandem per-
belle feliciterque valere ex animo desidero. Datum Albae Juliae 
die 12 Augusti Anno Domini 1615. 

(Cancellaria Trans.) 

Bethlen Gábor II. Mátyásnak. Gyula-Fejérvár 1(515. sept. 5. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine 
mihi clementissime. 

Post acceptas Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, 
animi qua par est demissione, transactionis Tyrnauiensis con-
ditiones, nihil mihi cum meis omnibus maiore cura atque sol-
licitudine incubuit, quam ut illorum complemento ad amussim 
per omuia responderem. Cui cum toto studio intendo, ex litera-
rum Maiestatis Yestrae ad Spectabilem et Magnificimi Dominum 
Eranciscum Daroczium et Erricum Lassotam datarum paribus 
intelligo, ita a quibusdam iu auribus Maiestatis Yestrae esse 
delatum, me arces Lippa et Jeneo simulata quadam negligentia 
Turcis assignare velie. Quorum quidem delationibus cum dies et 
rerum testimonia luculenter reclament, non est quod ad illas 
prolixius respondeam. 

Caeterum cum in omnibus istius transactionis partibus 
nihil mihi et Transsyluaniae magis arduum magisque periculo-
sum negotio istarum arcium propterea uideatur, quod Turca 
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illas pro suis repetendo, si negatum tergiuersatumque fuerit, 
exeidium totius patriae nobis subinde minatur, et alias etiam 
Yestra Maiestas traditionem earum, vel extrema necessitate 
coactam, tam quam pro fidefragio reputare uidetur ; quae sicuti 
per meos Commissarios in actione Tyrnauiensi sat clare diserte-
que proponenda commiserim, ita Maiestati etiam Yestrae per 
seriam informationem relata es?e crediderim, vtrum in tali casu 
Turcarum conatui resistendum, vel praesidio loca illa munienda, 
quorum utrumque tam quam periculosum postbabendum censue-
runt, au pacem communibus uotis inclusam pro locis illis rum-
pendam, vel in reformatione foederis, ut in quarto Articulo ad 
Sytuatorok scriptum est, opposita authoritate Ma :estatis Yestrae 
Caesareae apud manus nostras retineantur ; conclusum autem 
fuit, vt nos quidem toto studio et cooatu loca illa retinere con-
tendamus, nomine vero Maiestatis Yestrae in reformatione foe-
deris, ut Turca a petitione locorum illorum cedat, effecturos 
promiserant ; aut si per ista remedia nequaquam retineri pos-
sent, non pro captando fauore turcico, nec in damnum perni-
ciemque nominis Cbristiani, aut regnorum Maiestatis Yestrae, 
sed dolo onmi fraudeque semotis, quicquam extrema nos necessi-
tas facere coegerit, nequaquam vel in foro conscientiae me cum 
omnibus meis propterea foederis et pacis violatores vel Yestra 
Maiestas vel alii iudicent. 

Nunc autem rem ita se babere Yestra Sacratissima Cae-
sarea Regiaque Maiestas accipiat: Aly Bassam ab eo toto tem-
pore, quo praefecturam rerum Europaearum adeptus est, literis, 
et legationibus horrenda quaeque sonantibus et minantibus tra-
ditionem arcium sollicitasse, quem variis semper intercessionibus 
ingentibusque promissis mitigando nihil e iteci. Armis interim 
occupationem illarum tentare proposuerat, sed ad compescendos 
in finibus tumultus auocatus Imperatorem docuit hac de re, a 
nobis in negotio arcium semper ludificari, spemque de illarum 
restitutione esse nullam. Hesterna die ab Oratore meo accepi 
literas per proprium cursorem ex Porta Ottomannica, tali accu-
satone ex negotio arcium adeo esse commotum Imperatorem, 
ut et Aly Passae aliisque in mandatis dederit, ne vel scripto vel 
verbo amplius arces illas a nobis petant, nequaquam enim se 
ulterius a nobis ludificari passurum, sed illarum recuperationem 
sibi ipsi quantocius curae futura m, imo non iam arces illas, sed 
ipsam Transsyluaniam occupaturum. Locumtenens Yezerius tur-
pissimis conuiciis Oratorem a conspectu eiiciendo, ad animam 
vestram fiant, inquit, quae uos in posterum pericula manebunt ; 
Hamus Tartarorum integris viribus, exercitus omnes Europaei, 
cum duobus Yaiuodis Yalachicis sufficiunt ista hyeme vobis, 
quos ad hibernandum eo legabimus, primo nere de reliquie» 

31* 
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acturi ; iam non arces, non castella, caput ipsum et regnum cum 
capite quaerentur. Quae omnia tam sedulo tantaque celeritate 
Orator mihi significauit, ut nullum in re tanti momenti dubium 
esse potest. Juuant etiam fidem eius occasiones rerum gerenda-
rum, quod a Persis Supremus Legátus pro pace petenda vix 
duorum dierum itinere a Constantinopoli distabat, quem etiam. 
cum cursore Maiestatis Yestrae Georgio Strayero, quo de 
aduentu illius oculare testimonium coram eadem proferre possit. 
Yezerius expectari mandauerat, Alter vero Supremus in Persi-
dem ablegatus Vezirius cum exercitu in itinere constetit, de 
reuersione, si pro uoto pax confici poterit, cogitans. Deinde, 
quod nobis periculosius, tam in ipsa Porta quam vicinis circum-
iacentibus locis uno ore omnes Passae Veziriique affirmant, fru-
stra nos autoritate Yestrae Maiestatis munire, eamque in nostri 
excusationem defensionemque praetendere, quod ubique etiam 
in ipsa reformatione foederis, nulla nostri nostrorumque termi-
norum habita ratione, totos et omnia in arbitrium Turcarum 
reliquerit. Eorum verba ita quidem ut conuenit accipio, in summo 
tamen apice summoque momento extremi periculi versanti, quid 
facto mihi sit opus, Deum conscientiamque tester, non video, 
praeter id, quod extremis malis extremum cogimur adhibere 
r emedum; quod in actione Tyrnauiensi Commissarii mei mihi 
sempe saluum reseruarunt. Ego enim fateor, in faucibus tantae 
potestatis positus, ne cogitare quidem posse, ut armis et uiribus 
me illis opponam. Fiducia nobis post Deum in solius Maiestatis 
Yestrae autoritate Caesarea posita fuit, et nunc est, uti in actione 
Tyrnauiensi promissum fuit, utrum expresse iu reformatione 
foederis Turcici de illis arcibus facta fuerit mentio, nec ue. Quid 
enim a nobis imbellibus, et tot bellorum tempestatibus pene 
obrutis, amplius flagitari potuisset, quam ut promissis et mune-
ribus, intercessionibus, legationibus ad Passas et Vezerios ali-
quoties iteratis et iustitutis, usque ad fiuem reformationis federis 
Turcici, ista apud manus nostras qualitercunque retinere ? Nunc 
autem, cum extremum iam periculum patriae propter illas nobis 
imminet, non in perniciem, quod absit, ullius vel unicae animae 
Christianae, neque ob fauorem captandum, Deus super bis omni-
bus sit testis et iudex, sed pro conseruatione totius, partém 
illam desolatam amittere consultius arbitror ; quaudoquidem ex 
parte etiam Maiestatis Yestrae pro restauratione pacis publicae 
plus quam sexaginta pagos et oppida Turcis concessos esse intel-
ligam. 

Unde respectu afflictissimarum rerum mearum, periculique 
imminentis magnitudine, coram Orbe Christiano et clementi 
Maiestatis Yestrae in conspectu me sufficienter excusat, si uon in 
perniciem regnorum Christianorum, necpie ob gratiae fauorisque 
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captationem, sed fraude doloque semotis, in casu isto, quo pre-
mor, extremae necessitatis, ad euacuationem non omnium, ut 
ipsi postulant, sed aliquarum, eum summo animi moerore descen-
dere cogor ; qui quidem casus (ut praemisi) extremae necessita-
tis in transactione Tyrnauiensi communi suffragio saluus mihi sit 
reseruatus. 

In aliis, quas ad me dedit Maiestas Yestra, literis puncta 
quaeque notanda obsequentissime agnosco. A reuisione Caro-
liensi communibus pactis ordinata, iam semel mei Commissarii, 
eo quod ad diem decimum septimum Augusti ex partibus Maie-
statis Yestrae sufficienti commissione comparere non potuerant. 
frustra reuersi sunt, nunc uicissim ad decimum quintum Septem-
bris id muneris iidem a me delegati, nisi defectus ex partibus 
illis interuenerit, suppleturi. 

Angustiores vero religionis Catholicae circumscriptiones 
tempore praedefuncti Principis propterea factas, quod temera-
riae quorundam machinationes ipsi religioni ex femore furore-
que horrendi casus illius tributae fuerint, contra publicam Sta-
tuum et Ordinimi constitutionem hactenus authoritate propria 
enodare non potui ; nunc in conuentu generali, quem ad finem 
praesentis Mensis Septembris indixi, operám daturus sum, ut 
publico uicissim suffragio sufficiens et condigna libertás ipsis 
constituatur, ac iuxta promulgatam amnystiae rationem omnes 
ubique et singuli, nocentes pariter et innocentes, sine ullo impe-
dimento et ex aequo gaudeant. 

Cum hiis et aliis omnibus Yestrae Maiestati Sacratissimae 
Caesareae Regiaeque fidem, inclustriam et debitam synceritatem 
meam liumilime commendo. Conseruet Deus Sacr. Caes. Regiam-
que Maiestatem Yestram ad vota annosque plurimos foeliciter 
et florenter imperantem. Datum ex Ciuitate mea Alba Julia die 
5. Septembris Anno Domini 1615. 

(Cancellarla Trans.) 

Mollila Scmilor moldvai vajda az erdélyi tanácsuralenale. Jászvásár 1615 . 
decz. 9. 

Illustres ac Magnifici Domini Domini et Consiliarii obser-
uandissimi. 

Yoluit tandem aliquando Deus ter optimus maximus no-
stram liane patriam singulari sua dementia immani et post 
liominum memóriám inaudito ignoti et profugi hominis seruitu-
tis iugo exuto in libertatem assertam. Cuius nobis uisum fuit 
Yestras Magnificentias, utpote amicos et vicinos nostros beneuo • 
los, certiores faciendas, easque etiam atque etiam bis rogandas 
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ut optimorum ac lau cl abili um veterum vtriusque Yalachiae et 
Transyluaniae Principatus amicitiae foederum memores, iuris 
aequitatisque maxime stucliosas, arm is nostris iustis fautas, alios 
uobiles et Magnates bonae et laudabilis vicinitatis obseruantes, 
id ut faciant, rogatas velint, hostique profugo suppetias nullás 
eoncedendas decernant. Quo tyrannum in patriae nostrae confi-
nia, nescio quo fato ipsius peditatu magnaque ex parte equitatu 
deleto, equorum pernicitate elapsum, crudelitatis, quam in no-
stram Nobilitatem reliquosque subditos exercuit, vitaeque turpi-
ter anteactae poenitentia ductuín, ad extrema, si non ad sui uio-
lentiam compellamus, His ita constitutis, bumanitatis officia 
omnia a nobis expetita vicissim experiemini. Valete. Datum in 
Metropolia nostra Ciuitate Jass clie 9. Decembris. 

Yestrae Generositatis 
Amicus beneuolns 
Alexander Mohila 

Princeps Moldauiae. 

Czim : Illustribus et Magnificis Dominis Illustrissimi Principis 
Transyluaniae Consiliariis, Dominis et Amicis beneuolis. 

(Cancellarla Trans.) 

Koributh Mihály Bethlen Gábornál-. Jászvásár, 1G15. dee. P. 

Illustrissime Princeps, Domine mihi colendissime. 
Periisset multis miseriarum nebulis atratus inauditarumque 

calamitatimi fluctibus agitatus Yalacbiae Principatus, Illustris-
sime Princeps, nisi pius et misericors Deus, sua singulari demen-
tia his prolùdendo finemque malorum imponendo, tandem ali-
quando naturalem Yalachiae Principerà Alexandrum affinem 
nostrum optimum, verum surculum ex Illustri et auita illa Yala-
cbiae Principimi propagine excitasset, qui nostris, Illustrissimi-
que Principis Korecky aliorumque Principum, Magnatuni ac 
Nobilium nobis confoederatorum iustis armis sumptis, charam 
patriam, cbariores subditos, immani ab iniusto usurpatore oppres-
sos tyrannide, non secus ac olim Tbemistocles Graetiam, aut 
Pub. Scipio Itali am, in libertatem inuicta animi uirtute eriperet, 
Diuina itaque natura victoriosa annuente Principi, vigesima ter-
tia Nouembris, concurrentibus infestis utriusque exercitus acie-
rum vexillis, iniustus Yalachiae usurpator omnibus ad unum 
peditatus magnaque ex parte equitatus copiis amissis, equorum 
pernicitate cum aliquot pusillanimis complicibus ad Transylua-
niae confinia turpiter fugiendo vitarn vix redemit. Quae cum ita 
sint, pro eo, quo Deus nos Ilhistrissiniumque Principem Korecky 
cum Illustrissimo Yalacbiae Principe Alexandro sanguinita-
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tis uinculo iunctos uoluit, cluximiis imacum aliis Principibus, 
Magnatibus, equitibus Pollonis nobis confoederatis borúm Ve-
stram certiorem faciendam Illustritatem, eandemque rogandam, 
ut optimorum et laudabilium ueterum Transyluaniae cum Vala-
cbiae Principum amicitiae foederum memor, etiam amicitiam 
vicinitatemque optimam cum affine nostro Valachiae Principe 
Alexandro sancte conseruatam, profugique tyranni partes ima-
cum Yestrae Illustritatis nobilitate adiutrices, ne qua inter 
utriusque Principatus subclitos deteriora eueniant, neglectas 
uelit. His nos ita constitutis, unacum nobis confoederatis, mutuam, 
promptam ac reciprocam Vestrae nostram Illustritati ad omnia 
officiorum genera offerimus voluntatem. Datum in Metropolia 
nostra Ciuitate Jassy Anno 1615. die 9. Decembris. 

Ulustrissimae Magnificentiae tuae 
Amicus semper colendissimus. 

Michael Korybutli Dux in 
Visnione. Capitaneus Oborucensis in. p. 

(Cancellarla Trans.) 

Koreezki Sámuel moldvai hadvezér Bethlen Gábornak. Jászvásár, 1 6 1 5 . 
dee. 10. 

Illustrissime Princeps Domine Domine mihi clementissime 
Postquam infesta Regiae Maiestatis in Masouia vexilla, sub 

quibus aliquot annorum spatio inilitandum duxeramus, esse desi-
derimi visum nobis fuerat, ut quae militaris artis vel ab ipso primo 
aetatis flore inBelgicis Prouinciis sub Inclyti ac Illustris Mauritii 
Comitis Nasouii regimine fondamenta censueramus ponenda, 
eadem pertinaci et indefesso labore exercenda. Sed cum acinaces 
nostri, rubiginem propemodum induti. in uomeres, pulso nostris 
sedibus Vulcano, et in Jani templi aclitis Marte recluso, viderentur 
conflandi, segetem ac materiambelli nobis Illustris Princeps Vala-
chiae Alexander, armis iustis, lorica iustitiae indutus, contra 
profugum et ignotum hominem Valachiae iniustum usurpatorem 
diuinitus sumptis, magna tum plebis tum etiam Nobilitatis Vala-
chiae intolerabile tyrannidis iugum iam dudum pertaesae, non 
ignobilem suppeditauit. Cuius victoriosa arma secuti, vigesimo 
tertio Nouembris Tyranno fuso, deletisque ipsius instar inermium 
pecorum ad internecionem omnibus peditatus magnaque etiam 
ex parte equitatus copiis, gloriosum victoriae reportauimus tri-
umphum. Cum autem diuina sic disponente gratia nobis contige-
l'it cum Illustri Walachiae Principe Alexandro, promissa nobis 
ab I l lus t r i a te Sua in matrimonium dilecta sorore, in consan-
guineitatis vinculum aduniri, nostri officii, nostarumque partium 
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esse duximus, Yestram bis Illustritatem obiiixe rogandam, ut 
quae a multis annis optima et laudabilis magno bono publico 
inter Yalachiae et Transsyluaniae Priucipes intercessit amicitia, 
eam ipsam et nunc cum Illustri Yalachiae Principe Alexandro, 
affine nostro optimo, (cuius jus naturale ad liunc Yalachiae prin-
cipatum, quoad nobis vel unica cum caeteris aliis Principibus, 
Magnatibus et amicis nobis confoederatis restiterit in corpore 
sanguinis gutta, inuicta animi uirtute defendemus), sancte inuio-
labiliterque cultam et obseruatam velit, suamque Nobilitatene id 
ipsum ut faciat, adhortandam censeat. Quo facto Yestra nos 
Illustritas sibi magno deuineiens beneficio, animimi ubique loco-
rum alias nostrum experietur maxime beneuolum. Datum in 
Ciuitate Jasensi decimo Decembris, Anno Domini 1615. 

Illustrissimae Magnificentiae Tuae 
ad omnia obsequia paratissimus amicus 

Samuel Princeps in Koretz m. p. 
Czim : Illustrissimo Principi ac Domino Domino Betthlehen Gábor 

Dei gratia Principi Transsyluaniae, Domino Domino mihi colendissimo. 

(Cancellarla Trans.) 

Bethlen Gábor Koreczhi Sámuel moldvai hadvezér nel:. Gyula-Fejérvár, 
1 6 1 5 . dee. 27. 

Illustrissime Princeps et Domine Amice nobis obseruan-
clissime. Salute et officiorum paratissima commendatione prae-
missa. 

Militaris disciplinae gloriam extra fines patriae suae a 
plaga occidentali in borealem usque traduxisse ubi ex literis 
Vestrae Illustritatis intelligimus, tanti Principis vel simplicem 
nominis potuisse habere notitiam apprime delectamur. Sin autem 
ex bis initiis, rerum forte gerendarum occasione, iusta amicitia 
aut officiosa necessitudo excreuerit, ea demum firmum, iustum et 
prae diuitiis ingentibus aestimandum gaudium est ; quod etsi non 
ex aequo apud omnes mortales habetur, nos tamen, qui similibus 
ab initio studiis et delectati sumus, et omnem vitae cursum per 
eandem aleam ad eundem scopum direximus, affectu naturae velie-
nientissimo tam ipsum quam studia eiusdem non possumus pieno 
amore non amplecti. Laudamus etiam intermissum militare eius-
dem Studium tam optima iustaque occasione renouasse, prouin-
ciam a tyrannide liberasse, paternum domini affinis sui regnimi 
recuperasse, exules pristinis sedibus, pristinis libertatibus resti-
tuisse. Itaque cum optima intentio hactenus fine etiam terminata 
sit optimo, pro futura euisdem permansione vehementer suadeo, 
quamprimiim armorum off'ensiuorum modum ponendo, fauorem 
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potentissimi Turcarum Imperatoris, eius benigna aunuentia in 
Principati! roborandi authorem et consultorem erga Illustrimum 
Dominum affinem praebeat. Neue turbatione pacis almae cir-
cumiacentinm regnorum maioribus se suaque omnia periculis 
inuoluat. His ubi Yestram Illustrissimam Celsitudinem, statum-
que Moldauiae in emolumentum optimae vicinitatis sic constitu-
tam fore animaduerterimus, praeter officiosam amicitiam ani-
mumque beneuolum ex bis partibus erga se, Illustrissimum Domi-
num affinem, regnumque Moldauiae nunquam experietur. In 
reliquis Illustritatem Yestram foeliciter ac prospere valere ex 
animo cupientes. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 27. 
Mensis Decembris, Anno Domini 1615. 

(Cancellaria Trans.) 

K I A D A T L A N L E V E L E K 
A N É M E T B I R O D A L O M M A G Y A R O R S Z Á G I N A G Y 

H A D I V Á L L A L A T Á N A K T Ö R T É N E T É H E Z 1542.